QUATRIEME SEQUENCE : vers 27 à 32.

*Sic destinata dare cum uellet singulis
et adprobaret populus, qui illas nouerat,
Aesopus media subito in turba constitit :*
« o si maneret condito sensus patri, 30
quam grauius ferret quod uoluntatem suam
interpretari non potuissent Attici ! »

Cette quatrième séquence constitue un nouveau rebondissement dans une situation qui semblait avoir trouvé une solution. Les propositions subordonnées adversatives introduisent ce qui aurait dû se produire : *cum* suivi du subjonctif : « alors que ». La mère est sujet du premier subjonctif *uellet dare* qui a comme objet *sic destinata*, « les lots ainsi affectés » et comme destinataires *singulis* « à chacune d'elles » au datif. La décision de la mère est approuvée par le peuple, *populus* antécédent de *qui*. L'opposant à cette situation est Ésope ; cette opposition est introduite par *subito* « tout à coup ». *Media in turba* « au milieu de la foule ». *Constitit* peut être le parfait de deux verbes : « *consistere* « se présenter, se placer » et *constare* « se maintenir / approuver » ; les candidats devaient bien sûr choisir *consistere*, le choix de *constare* pouvant entraîner un contre-sens. Les trois vers suivants contenant le discours d'Ésope pouvaient représenter une difficulté par la traduction de quelques mots et par la présence de l'irréel dans le système hypothétique : *sensus* est à la fois la sensation et la connaissance ; *condito* était donné par le dictionnaire Gaffiot p.380, 2 « enseveli » et se rapportait au défunt père *patri*. *Quam* est ici l'adverbe exclamatif renforçant *grauiter*. L'expression *aliquid grauius ferre* était donnée par le dictionnaire Gaffiot p.726, 3 « supporter quelque chose avec peine ». *Quod est COD* « le fait que ». *Attici* désigne les Athéniens (cf *Athenas* plus haut). *Potuissent* devait présenter la valeur perfective dans la traduction. Autant de petits points qui, une fois résolus, permettaient une traduction correcte et fluide.

Proposition de traduction :

Les lots ainsi affectés, alors qu'elle se disposait à les donner à chacune, et que le public, qui connaissait les filles, l'approuvait, Ésope prit position tout à coup au milieu de la foule : « Oh! si le père enseveli

dans la tombe avait encore sa conscience, comme il supporterait péniblement que sa volonté, les Athéniens n'aient pu l'interpréter ! »

CINQUIEME SEQUENCE, vers 33 à 40.

Rogatus deinde soluit errorem omnium :
« *domum et ornamenta cum uenustis ortulis*
et uina uetera date lanificae rusticae ; 35
uestem, uniones, pedisequos et cetera
illi adsignate uitam quae luxu trahit ;
agros et buuile et pecora cum pastoribus
donate moechae. Nulla poterit perpeti
ut moribus quid teneat alienum suis. 40